NOTA III (1).

Il primicerio maggiore della metropolitana di Milano nel 1580.

Era senza dubbio un tal *Rodolfo della Croce*, perchè nella copia di un rogito del Parpaglione Notaro e Cancelliere della Curia arcivescovile di Milano, intitolato: *Distinctio præbendarum, et assignatio earumdem singulis canonicis ordinariis presbyteris, diaconis et subdiaconis facta a S. Carolo anno 1573, 13 novembris*, nell'elenco degli ordinarij allora esistenti, è notato al terzo posto *RODULPHUS DELLA CROCE PRIMICERIUS* (2). Poi negli atti della visita fatta del cardinale Federico Borromeo nella metropolitana, l'anno 1595-96, nello stato personale del primicerio d'allora *Alessandro Rusca*, si legge: *obtinet primiceriatum et canonicatum ordinarium simul, alias uacatos in ecclesia metropolitana per obitum quondam RODULPHI CRUCEI extra romanam curiam defuncti de mense juli 1588, de quibus auctoritate apostolica prouisus, etc.* (3).

Ci duole di non poterne dare cenni biografici.

NOTA IV (4).

Il Clero delle centa ferule.

• *Diuus Ambrosius uolens Ecclesiam suam amplificare, in primis instituit in generali choro ciuitatis et diœcesis mediolanensis, unum primicerium majorem, qui omnibus clericis, excepto clero cathedralis, præsset, et ad ejus obedientiam supposuit omnes sacerdotes per uniuersam ciuitatem diffusos, qui tunc erant centum, et propriè Decumani, et de ferula etiam hodie appellantur. Supposuit etiam ipsi primicerio per vias magistrales suæ diœcesis nonnullos alios clericos, qui obedientiarii appellantur. Iste autem primicerius, accersitis sibi supradictis centum de ferula et obedientiariis, iurium faciebant scrutinia, eosque omnes instruebat in fide catholica circa curam animarum et Sacraenta Ecclesiæ, et quotiescumque in ciuitate uel diœcesi mediolanensi primicerio suo omnia denunciabant ut opportuna prouisio talibus excessibus daretur. Hujusmodi enim personarum prouisio pernecessaria erat propter haereses Arianorum, et nullus præter hos decumanos et de ferula ac obedientiarios docebat pueros in grammatica nec in cantu etc. Est etiam iste primicerius major in causis carnalibus ac matrimonialibus judex ordinarius, ubi Archiepiscopus non præueniat. Increbescente postea catholica fide, extirpataque Arianorum haeresi a Diuō Ambrosio, tales obedientiarii se retraxerunt in hac majori Ecclesia; nihilominus retinent usque hodie nomen loci in quo erant deputati, et sunt ad meram collationem ipsius primicerii; eorum autem nomina ignoro, quia numquam in Ecclesia apparent, aliqui etiam ex eis uniti fuerunt aliis beneficiis, tamen pro certo teneo, quod adhibita*

(1) Vedi il Documento XIII della serie V, pag. 144.

(2) Vedi Archivio delle visite, sez. X, casella metropolitana, n. 20.

(3) Archivio delle visite, sez. X, casella metropolitana, volume 14.

(4) Vedi il Documento XXI della serie V, pag. 158.

» aliqua diligentia, nominatim reperientur. Cognomina saltem uero eorum inferius
 » nominabuntur, post infrascriptos centum sacerdotes de ferula, prout inferius ui-
 » debitur, quia inconueniens esset eos nominare ante hos centum sacerdotes qui
 » majores et digniores sunt.
 » Quo uero ad hos centum sacerdotes de ferula, qui etiam et ipsi decumani ap-
 » pellantur, inferius nominabuntur. Decumani enim appellantur, quia decem decies
 » faciunt centum, sed hodie solum collegium archipresbiteri et canonicorum, quod
 » in praefata Ecclesiæ ressedit, retinuit nomen decumanorum, quia horum cen-
 » tum sunt primi in ordine, reliqui uero canonici et rectores usque ad numerum
 » centum, licet sint et ipsi decumani, tamen solum de ferula a uulgo dicuntur.
 » Isti centum de ferula omni anno duodecim ex eis per uices interueniunt cum
 » D. Archiepiscopo in consecratione olei sancti, et duo ex eis portant ideam (1) ad
 » processionem in festo S. Marie candellarum. Item etiam portabant arcam ab Ec-
 » clesia aestiuad hyemale, et ab hyemali ad aestiuam temporibus debitiss; sed, demo-
 » lita et suppressa ecclesia aestiuad S. Teclæ, hoc non obseruant, quia, cessante causa,
 » cessat effectus. Ipsi etiam in quadragesima faciebant cum suo primicerio scruti-
 » nia, et baptisma in sabbato sancto; et ob hoc etiam percipiunt omni anno certas
 » distributiones certorum annualium; horum autem sacerdotum centum nomina
 » sunt, uidelicet.
 » Primo anno praemissa exequuntur per 12 canonicos decumanos Ecclesiæ medio-
 » lanensis; secundo anno per 12 canonicos S. Ambrosii; et tertio anno per 12
 » canonicos S. Teclæ, sed hodie capitulum DD. ordinariorum ad haec tenet; at-
 » tenta unione capitulo suo facta de collegiata S. Teclæ; quarto anno praemissa
 » exequuntur per 12 canonicos S. Nazarii in Brolio; quinto anno praemissa exequuntur
 » per octo canonicos S. Georgii in Palatio, et canonicos quatuor S. Bartolomei;
 » sexto anno praemissa exequuntur per octo canonicos S. Laurentii et quatuor ca-
 » nonicos SS. Naboris et Felicis, hodie S. Mariæ ad Fulcorinam; septimo anno præ-
 » missa exequuntur per octo canonicos S. Stephani in Brolio, et quatuor canoni-
 » cos Sancti Martini ad Corpus, et quoniam canonici Sancti Stefani extinxerunt
 » duas canonicales præbendas, tamen ipsi semper suplent pro octo, quia etiam pagas
 » octo percipiunt; octauo anno premissa exequuntur per duos canonicos Sancti Ca-
 » limeri, cum infrascriptis rectoribus, uidelicet: S. Euphemiæ — S. Joannis ad
 » Concham — S. Alexandri in Zebedia — S. Babilæ siue S. Romani — S. Michaelis
 » in Domo — S. Fidelis — S. Carpophori — S. Vitalis — S. Mariæ ad Circulum —
 » S. Petri in Campo Laudensi. Quo ordine finito, a capite reuertendum est. Anno 1562,
 » Decumani fecerunt uicem suam.
 » Facta mentione sacerdotum centum de ferula, conueniens etiam est ut obe-
 » dientiarii si non per nomina, saltem per cognomina describantur; uidelicet:
 » Obedientiariæ et bona obnoxia ferulæ cleri Mediolani Reuerendo Domino pri-
 » cerio majori, ut infra uidelicet: